
Wso;fución Itfoturaf
tV | 1 $ - 2 0 1 9 -fiyl I 9\t?Ea U -'l/tu1 g I -(/.R-O nrftcSq, C - OA q

Lima; 25110V,2019

VISTOS:

El Informe N' 009-20'1g-MINEDU^/MGI-PRONABEC-UCCORLIM/UNMSM de la
Unidad de Coordinación y Cooperación Regional Lima; el Informe N' 2797-2019-
MINEDU^/MGl-PRONABEC-OAF-USF de la Unidad de Subvenciones y Financ¡amiento; el
Informe N'1099-2019'MINEDU^/MGl-PRONABEC-OAF-UCCP de la Un¡dad de
Contabilidad y Control Prev¡o; el Informe Legal N' 1 198-2019-MINEDU¡r'MGl-PRONABEC-
OAF de la Oficina de Administración y Finanzas; y demás recaudos que acompañan al
Expediente SIGEDO 42837 - 2019, y;

CONSIDERANDO:

Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva No 923-2017-MINEDU-Vl\¡Gt-
PRONABEC, de fecha 31 de julio de 2017, se aprueba las Bases del Concurso de la Beca
Docente Universitario - Convocatoria 201 7;

Que, mediante Resolución Jefatural No 212-2017-MINEDU-VMGI-PRONABEC-
OBPOST, de fecha 27 de.set¡embre de 2017, se aprueba la segunda lista de becar¡os del
Concurso de la Beca Docénte Universitario - Convocatoria 2017, dentro de los cuales se
encuentra el becario Julio César Olava Guerrero de la Maestría en Educación con mención
en evaluación y acreditación de la caiidad de la educación;

Que, mediante Resolución Jefatural No 128-2018-MINEDU^/MGl-PRONABEC-OAF,
de fecha 04 de abril de 2018, se aprueban los costos académicos a favor de los becar¡os de
la Beca Docente Un¡vers¡tario - Convocator¡a 2017 oue cursaran la Maestría en Educación
con mención en evaluación y acreditación de la calidad de la educación, conforme a lo
siguiente: matrícula (1): S/ 180.00 y pensión (5): S/ 400.00 (Costo Unitario);

Que, med¡ante Carta S/N, de fecha 27 de agosto de 2019, el becario Julio César
Olaya Guerrero solicitó a PRONABEC el reembolso por concepto de matrícula y pensión,
para lo cual presentó los comprobantes de pago: 0005966759, 0772704, 1136717 y O7269gt

Que, el Informe N' 009-2019-MINEDU-VMGI-PRONABEC-UCCORLIM/UNMSM, del
21 de octubre de 2019, la UCCOR Lima reporta sobre la sol¡citud dq reconocimiento de deuda
por reembolso a favor del becario Julio César Olava Guerrero de la Beca Docente



Universilario - Convocatoria 2017, de la IES Universidad Nacional Mayor de San Marcos por
concepto de costos directos (Matrícula y pensión - cuotas 1,2 y 3), por el importe de
S/ 1 ,380.00 (mil trescientos ochenta con 00/100 soles), que acompaña la Solicitud de Pago
de Conceptos Académicos N" 29550 y la Conformidad de Pago por Servicios Académicos
N' 14283, de fecha 07 de octubre del 2019. Asimismo, precisa la razón por la que no se pudo
efectuar el pago respectivo en el año 2018, según el informe de la UCCOR Lima, de fecha
21 de octubredel 2019, con SIGEDO N" 42837, la causal del ;;econocimiento de deuda fue
debido a que "En diciembre del año fiscal 2018, la Unidad de Suovenc¡ones y F¡nanciamiento,
gest¡onó vía W¡nf¡rma el pago de /os cosfos (d¡rectos) (.. .) no obstante luego de gestionado
el documento de pago vía Winfirma este no logro ser procesado por la unidad de Contabit¡dad
y Control Previo por falta de marco presupues¿a/... " (sic);

Que, en el Informe N' 2797-2019-MINEDU^r'MGl-PRONABEC-OAF-USF, del 06 de
nov¡embre de 2019, la Unidad de Subvenciones y Financiamiento concluyó que, con base
en la información remitida por la UCCOR Lima, la cual contiene todos los elementos para
continuar con el trám¡te de reconocimiento de deuda por reembolso, resulta v¡able el
reconocimiento de deuda y autoriza el pago por el monto total de S/ 1 ,380.00 (mil trescientos
ochenta con 00/100 soles), a favor del becario Julio César Olaya Guerrero de la Beca
Docente Universitario - Convocatoria 2017, de la IES Universidad Nacional Mayor de San
Marcos, por concepto de costos directos (Matrícula y pensión - cuotas 1 , 2 y 3) del semestre
académico 2018 - ll, en merito que se ha verificado la sigu¡ente información: es una
obligación pendiente de pago der¡vada de un gasto autorizado por la UCCOR Lima a favor
del becario, derivada del elerc¡cio presupuestal del Período 2018, y la sol¡citud de
reconoc¡miento de deuda cuenta con la Conformidad de Pago por Servic¡os Académ¡cos N'
14283 de fecha 07 de octubre del 2019 emitido por la UCCOR Lima, es decir, se cumplió
con otorgar la conformidad al cumplimiento de la obligación materia del reconocim¡ento de
deuda;

Que, con Informe N" 1099-2019-MINEDU^/MGI-PRONABEC-OAF-UCCP, det 08
de noviembre de 2019, la Unidad de Contabilidad y Control Previo concluyó que, con base
en la información remitida por la Unidad de Subvenciones y Financiamiento, se considera
viable el reconocimiento de deuda por reembolso del pago de S/ 1,380.00 (mil trescientos
ochenta con 00/100 soles), a favor del becario Julio César Olaya Guerrero de la Beca
Docente Universitario - Convocator¡a 2017, de la IES Univers¡dad Nacional Mayor de San
Marcos, por concepto de costos directos (Maficula y pensión - cuotas 1 , 2 y 3), de acuerdo
a la Resolución Jefatural No 128-2018-MINEDU^/MGI-PRONABEC-OAF y a tas normas
apl¡cables para las obligaciones pendientes de pago de e.lercic;9s anleriores;

Que, el Reglamento de Procedimiento Administrativo para el reconocimiento y
abono de créditos internos y devengado a cargo del Estado, aprobado por Decreto Supremo
N' 017-84-PCM, contiene las normas que regulan la tramitación de las acciones y
reclamaciones de cobranza de créditos internos a cargo der Estado, por concepto de
adquisiciones de bienes y servicios, contrataciones de obras públicas, remuneraciones y
pens¡ones y otros créditos similares correspondientes a ejercicios presupuestales
fenecidos, con excepción de endeudamiento f¡nanciero autorizado por norma legal expresa.
Señala, además, que el organismo deudor resolverá denegando o reconociendo el crédito
y ordenando su abono con cargo al presupuesto del ejercicio vigente mediante resolución
expedida en primera instancia por el Director General de Administración, o por el funcionario
homólogo; asimismo, establece que el procedim¡ento es promov¡do por el acreedor ante el
organ¡smo deudor, acompañando la documentación que acred¡te el cumplimiento de la
obligación;



Que, el artículo 3 del mencionado Reglamento, define a los Créditos como las
obligaciones que, no habiendo sido afectadas presupuestar¡amente, han sjdo contraídas en
un ejercicio fiscal anterior dentro de los montos de gastos autorizados en los Calendarios
de Compromisos de ese mismo ejerc¡cio; además de ello, establece en su artículo 7 que el
organ¡smo deudor, previo a los informes técnicos y jurídico internos, con indicación de la
conformidad del cumplimiento de la obligación en los casos de adquisiciones y contratos, y
de las causales por las que no se ha abonado en el presupuesto correspondiente, resolverá
denegando o reconociendo el crédito y ordenando su abono con cargo al presupuesto del
eiercicio vigente;

Que, el numeral 30.1 de la Ley N'28693, Ley General del Sistema Nac¡onal de
Tesorería, señala que la autorización para el reconocim¡ento de los devengados es
competencia del Director General de Adm¡n¡stración o qu¡en haga sus veces, en la Unidad
Ejecutora o el funcionario 4 quien se delega esta facultad de manera expresa; asimismo, el
numeral 30.2 de la menciona Ley, señala que el Director General de Admin¡stración, o quien
haga sus veces en la Unid?d E ecutora establece los procedimientos para el procesamiento
de la documentac¡ón sustentatoria de la obligación a cancelar;

Que. el tercer párrafo del numeral 6.5.8 de la Directiva N" 002-2015-MINEDU/SPE-
OPEP-UPP "Normas para la Ejecución Presupuestaria del Pliego 010: Ministerio de
Educación", aprobada con Resolución Minlsterial N' 316-201 5-MINEDU y modificada por la
Resolución de Secretaría General N" 203-2016-MINEDU, estipula que "(...) La emis¡ón de
las correspondientes Resoluciones de Reconoc¡miento de Deudas, susfenfará la poster¡or
ceft¡ficación o requerimiento de recursos, de corresponder (.. .)"i

Que, el numeral 6.10.8 de las "Normas y Proced¡m¡entos para la Ejecución de
Subvenciones para estudios en el Perú", aprobadas por Resolución Directoral Ejecutiva N"
947-20'17-MINEDU¡,/MGI-PRONABEC y sus modificatorias,' estipulan sobre la
programación de reconocim¡ento de deudas, "E los casos de pago de subvenciones
pendientes de atención de ejercicios fscales pasados, se atenderán previo procedimiento
de reconocimiento de deuda (...)";

Que, el artículo 11 de la Resolución Ministerial N' 735-2018-MINEDU y su Fe de
erratas de fecha 6 de enero de 2019, establece, "Delegar en los jefes de las Oficinas de
Adm¡n¡strac¡ón, o los que hagan sus veces, de las Unidades Ejecutoras que forman pañe

,}, ael Pliego 010: Ministerio de Educación, durante el Año Fiscal 2019, la facultad de

l'\\. reconocer adeudos de ejerc¡c¡os presupuestales anteiores y créditos devengados,
1.,:,! .respecto de las obligaciones que /es conespondan, srn tnfereses, en concordancia con la
l'.: . normativa v¡gente, as¡ como resolver /os recursos admin¡strat¡vos de reconsideración

interpuestos contra dichos actos" ;

Que, mediante Resolución Directoral Ejecutiva N' 56-2019-MINEDU^r'MGl-
PRONABEC, del 1 1 de .marzo de 2019, se aprueba el Procedimiento denom¡nado
"Reconocimiento de Deudas de Ejercicios Anteriores"; cuya finalidad es establecer los
pasos para el reconocimiehto de deudas producto de las obligaciones contraídas durante
un determinado ejercicio fiscal anterior y que no fueron canceladas oportunamente de
acuerdo a los procedimieitos de pago regulados en las Normas para la Ejecución de
Subvenciones para estudios en el Perú y las Normas para la Ejecución de Subvenciones
para estudios en el Extraniero en el PRONABEC, alavez, conforme el Decreto Supremo
N'017-8a-PCM;

Que, med¡ante el Informe Legal N" 1 198-2019-MINEDU¡r'MGI-PRONABEC'OAF
del22 de noviembre de 2019, la Oficina de Administración y Finanzas concluyó que resulta



procedente reconocer la deuda por reembolso y autorizar el pago por el monto total de
S/ 1,380.00 (mil trescientos ochenta con 00/100 soles), a fa'ti'or del becario Julio César
Olaya Guerrero de la Beca Docente Universitario - Convocatoria 2017, de la IES
Univers¡dad Nacional Mayor de San Marcos, por concepto de costos directos de servicios
académicos de Matrícula y Pensión (cuotas 1 , 2 y 3l, de acuerdo a la Resolución Jefatural
No 128-201 8-MINEDU¡'/MGl-PRONABEC-OAF y las normas aplicables para las
obl¡gaciones pendientes de pago de ejercic¡os anleriores;

Con el visto de la Unidad de Contabilidad y Control Previo y la Unidad de
Subvenciones y Financiamiento de la Of¡cina de Administración y Finanzas del
PRONABEC, y de conformidad con la Ley N" 29837, Ley que crea et PRONABEC,
modificada por la Sexta Disposición Complementar¡a Modificatoria de la Ley N'30281 "Ley
de Presupuesto del Sector Público para el Año Fiscal 2015", su Reglamento aprobado
mediante Decreto Supremo N" 013-2012-ED, modif¡cado por Decretos Supremos Nros 008-
2013-ED y 01-2015-MINEDU, y la Resolución M¡nisterial N' 705-2017-MtNEDU, que
aprueba el Manual de Operaciones del PRONABEC;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Reconocer la deuda por reembolso y autorizar el pago por el monto total
de S/ 1 ,380.00 (mil trescientos ochenta con 00/100 soles), a favor del becario Julio César
Olaya Guerrero de la Beca Docente Universitario - Convocatoria 2017, de la IES
Universidad Nacional Mayor de San Marcos, por concepto de costos directos de servicios
académ¡cos de Matrícula y Pensión (cuotas 1, 2 y 3), de acuerdo a la Resolución Jefatural
No 128-2018-MINEDU^/MGI-PRONABEC-OAF y ta norma apticabte para tas obtigaciones
pendientes de pago de ejercicios anteriores, conforme a lo siguiente:

Artículo 2.- Notificar la presente Resolución a la Oficina de Gestión de Becas, a la
Oficina de Coordinación Nacional y Cooperación Internacional, a la Oficina de planificac¡ón
y Presupuesto, a la Unidad de Subvenciones y Financiamiento ya la Unidad de Contabilidad
y Control Previo de la Oficina de Administración y Finanzas, a efectos que se pros¡ga con
el proced¡miento de pago establecido en las Normas para la Ejecución de Subvenciones
para Estudios Nac¡onales y en el E)dranjero, y en las "Normas para la Ejecución
Presupuestaria del Pliego 010: Ministerio de Educación", aprobada med¡ante Resolución
Ministerial N" 316-2015-MINEDU y modificada por la Resotución de Secretaría General N"
203-2016-MINEDU, y con arreglo a la normativa v¡gente.

Artículo 3.- Notificar la presente Resolución a la Oficina de Comunicaciones v
Relaciones I nstitucionales.

Itgm DNI Rosolr¡clón de
AdJudlct,

09451439
JULro cÉsAR oLAYA
GUERBERO

RJ 212-2017,MtN EDU-
VI\4GI.PRONABEC,

OBPOST

l\4aestríaren
Educación con

mención en
evaluación y

acreditación de la
calidad de la

educación

Maf icula y
Peñsión -

Cuotas N" 1, 2 y
3

1,380.80



Artículo 4.- Publicar la presente resolución en el portal electrónico Institucional del
Programa Nac¡onal de Becas y Créd¡to Educativo - PRONABEC.

R€gístrese, comuníquese y cúmplase.

#M
olnotoE & gide¡r|¡ Adr¡ln¡¡balivo ¡ü

$#¡#SrBfiffil$ii*lt?ffi


